SITUACIONES ADVERSAS  

De la visita efectuada a la ejecución de la Obra: “Renovación de puente; en el(la) Achaca Localidad 

de Achaca, distrito de Quito-Arma, provincia Huaytará, departamento Huancavelica”, en adelante la 

“Obra”, ejecutada por el importe de S/ 956 832,39 (Novecientos Cincuenta y Seis Mil Ochocientos 

Treinta y Dos con 39/100 soles) adjudicada a la empresa Jauregui Ingenieros Contratistas Generales 

Sociedad Anónima Cerrada, en adelante el “Contratista”; donde se han identificado cinco (5) 

situaciones adversas que ameritan la adopción de acciones para asegurar la continuidad del proceso,

[...]

Las situaciones adversas identificadas se exponen a continuación: 

1. LA ENTIDAD REALIZÓ PAGOS AL CONTRATISTA POR PARTIDAS NO EJECUTADAS Y NO 

HABILITADAS DURANTE EL PERIÓDO DE EJECUCIÓN DE OBRA, SITUACIÓN QUE 
GENERARÍA EL INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CONTRACTUALES Y EL RIESGO 
DE PAGO POR S/ 44 754.80 (CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO CON 80/100 SOLES). 

a) Condición: 

Mediante Resolución de Alcaldía n.° 217-2022-MPH/A de 28 de diciembre de 2022, la 

Municipalidad Provincial de Huaytará en adelante la “Entidad”, aprobó el expediente técnico de 

la IOARR para la ejecución de la obra: “Renovación de puente; en el(la) Achaca Localidad de 

Achaca, distrito de Quito-Arma, provincia Huaytará, departamento Huancavelica” con Código 

Único de Inversiones n.° 2527873, con un presupuesto total para su ejecución de S/ 1 179 

147,09 (Un millón ciento setenta y nueve mil ciento cuarenta y siete con 09/100) y cuya 

modalidad de ejecución es por Contrata, sistema de contratación a Suma Alzada, con un plazo 

de ejecución de 120 días calendarios. 

El 19 de julio de 2023, la Entidad y el Contratista suscriben el Contrato de Ejecución de Obra 

n.o 022-2023-MPH/GM para la ejecución de la obra en mención, por un monto contractual 

ascendente a S/ 956 832,39 (Novecientos cincuenta y seis mil ochocientos treinta y dos con 

39/100 Soles), que incluye todos los impuestos de Ley. En ese sentido, el contratista dio inicio 

a la ejecución contractual de la obra el 10 de agosto de 2023 conforme al Acta de Inicio de 

Obra suscrita en la misma fecha por las partes integrantes.

[...]

Al respecto, de la verificación de la partida descrita, se observa que éste habría sido 

realizado en el mes de agosto de 2023, ya que fue considerado en la valorización n.° 1 

realizada por el residente de obra Ing. Robert Vicente Jauregui Rojas con CIP n.° 85928, 

por un monto total de S/ 18 963,21 (Dieciocho mil Novecientos Sesenta y Tres con 21/100 

https://cipvirtual.cip.org.pe/sicecolegiacionweb/externo/consultaCol/

soles) a costo directo, los cuales fueron aprobados por el inspector de obra Ing. Miguel 

Ángel Huamán Donayre con CIP n.° 181893, y el monitor de puentes de menores luces

[...]

Al respecto, de la verificación de la partida descrita, se advierte que éste se habría 

ejecutado al 100% durante el mes de agosto de 2023, ya que fue considerado en la 

valorización n.° 1 realizada por el residente de obra Ing. Robert Vicente Jauregui Rojas con 

CIP n.° 85928, por un monto total de S/ 14 614,91 (Catorce mil Seiscientos Catorce con 

91/100 soles) a costo directo, los cuales fueron aprobados por el inspector de obra Ing. 

Miguel Ángel Huamán Donayre con CIP n.° 181893, y el monitor de puentes de menores 

luces Bach. Baldomero Huaripaucar Ruiz, respectivamente, siendo autorizado el pago por

[...]

RUC n.° 10405959971 en adelante “el Contratista”, quien designó como personal profesional 
para el cargo de Jefe de Supervisión al ing. Civil VICTOR LUIS CECCAÑO BENDEZU con CIP 
n.° 51579 y porcentaje de participación al 100%; el monto de la contratación de la consultoría 
de la supervisión ascendiente a la suma de S/ 81 000,00 (ochenta y un mil con 00/100) y plazo 
de prestación de servicios de 150 días calendario. 

De acuerdo al contrato n.° 038-2023-MPH/GM de 01 de setiembre de 2023, se detalla al 
personal profesional como jefe de supervisión en el cuadro siguiente: 

Cuadro n.° 3 
Relación de plantel profesional clave de la supervisión